
                                                                                                                                                                                                                                         

                            

 

 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese 

Castronuovo di Sant’ Andrea – Sede Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 

Web: www.icnicolasolesenise.gov.it- Peo: pzic885007@istruzione.it Pec: pzic885007@pec.istruzione.it 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
 

          Prot. n.° 208 C/14                                                                             Senise, 17/01/2020 

 

Agli Atti 

Al Sito web 

OGGETTO: Determina di individuazione del contraente per appalto di servizi tramite 
la procedura di affidamento diretto - sottosoglia (art. 36 D.Lgs n.50/2016) – CIG: 
Z402B90BEF.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del Correttivo del Codice degli Appalti del D.Lgs n.50/2016 
che prevede per importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta  

VISTO l’ art. 32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre;  

VISTA la propria determina a contrarre Prot. n. 4509 C/14 del 18/10/2019; 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dal Per. Ind. Fernando Chiurazzi, acquisita al prot. n. 
4346 C/14 del 11/10/2019, contenente preventivo per la manutenzione e gestione sito web, 
per un importo totale richiesto pari ad euro 933,30; 

PRESO ATTO della necessità di affidare l’assistenza, gestione e manutenzione del sito web 
dell’istituzione scolastica per l’anno 2020;  

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal C.I. con delibera n. 3 del 16/01/2020;  

TENUTO CONTO della proficuità del rapporto di collaborazione con l’attuale gestore del 
servizio e della opportunità di prosecuzione del rapporto di collaborazione, anche per una 
esigenza di immediata reperibilità del fornitore del servizio e tenuto conto della limitata 
disponibilità nell’area di riferimento di personale specializzato. Si precisa che per l’importo del 
servizio è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione in virtù delle sopra indicate 

 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


motivazioni (Linee guida Anac n. 4, 3.7, “Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito 
derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella 
determinazione a contrarre od in atto equivalente.”); 

TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla 
scelta del contraente come stabilito dal D.I. n. 129/2018 e specificato dal regolamento 
dell’attività negoziale in vigore;  

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione e tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle 
micro, piccole e medie imprese; Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della 
presente, 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto.  

Si determina di procedere all’affidamento del servizio di assistenza, gestione e manutenzione del 
sito web per l’anno 2020 al Per. Ind. Fernando Chiurazzi, per i motivi citati in premessa, 
mediante affidamento diretto da parte dello scrivente, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016.   

Art. 2 – Importo.  

L’importo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di euro 933,30, comprensivo di oneri 
di legge.  

Art.5 - Principi in materia di trasparenza  

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016).  

Art. 6 -Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof. Avv. Francesco D’Amato. 

Art. 7 – di impegnare ed autorizzare la  spesa complessiva di €. 933,30, all’Attività A02- Tipo 03  

Conto 02 Sottoconto 009 del Programma Annuale per l’Es.Fin. 2020. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Avv. Francesco D’Amato  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
 


